d’un usager. C’est bien le cas des religieux de Bonport : 

Conquerebantur abbas et conventus Boni-Portus quod cum ipsi haberent usagium suum, 
ad opus abbacie sue, in foresta Aquatici, forestarius Aquatici impedit eos quin dicti 
usagio gaudere possint, et ad abbaciam deferre, licet super hoc usi fuerint, ut dicebant, 
propter quod impedimentum dicti forestarii sibi amoveri petebant. E contra dicebat 
forestarius quod super hoc nunquam usi fuerant ad abbaciam suam, set solum ad 
grangiam suam de Hardouvalle, et, si usi fuerint, quod non debebat eis valere, cum in 
hoc ius non habeant, ut dicebat : Tandem, cum dominus Rex, per ballivum suum Caleti, 
fecisset inquiri, visa inquesta hujusmodi, et audita carta eorum, nichil est inventum 
propter quod ipsi abbas et conventus usagium predictum, quod habent in dicta foresta, 
deferre possint ad abbaciam suam, set illud solummodo habebunt, ad granchiam suam 
de Hardouvalle, pro qua fuit concessum, et, si quid inde detulerunt ad abbaciam, injuste 
fecerunt, quia per cartam suam non fuit eis concessum1894. 

1893 Delisle (éd.), Recueil des jugements de l’Échiquier…, no 180. Voir aussi les nos 386, 391, 480, 710 et 781. 

1894 Olim, vol. 1, p. 260, IV. Le cas de Guillaume Crépin (ibid., vol. 1, p. 195, I) est aussi intéressant. On apprend, 

lors d’un second procès qui eut lieu sous Philippe III, que le forestier de Lyons avait bel et bien saisi ses usages. 
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Néanmoins, la plupart des plaintes enregistrées ne concernent pas les droits d’usage mais bien 

la « licentia vendendi » et le droit de tiers et danger. Plusieurs cas, notamment ceux portant sur 

les privilèges de certains villages dans les forêts du roi (plusieurs mentionnés pour la forêt de 

Lyons, par exemple) semblent plutôt faire suite à des demandes et non à des litiges. Durant le 

Parlement de la Pentecôte de 1257, les maîtres reconnurent après enquête les droits et 

redevances des habitants de Perriers-sur-Andelle, de Vascoeil et de Perruel dans la forêt de 

Lyons1895. Rien ne laisse croire à un conflit quelconque entre ceux-ci et les gens du roi ; il semble 

plutôt s’agir d’une reconnaissance officielle des droits dont ils jouissaient déjà tacitement, en 

échange d’un ensemble de rentes annuelles. À la fin de son règne, saint Louis avait aussi mandé 

au châtelain de Lyons de laisser jouir librement les religieuses de Fontaine-Guérard de leurs 

privilèges (« Mandamus tibi quatinus non impedias aut impediri permittas, quamdium nostre 

placuerit voluntati, dilectas nobis in Christo abbatissam et conventum monialum de Fontibus 

Guerardi […] »)1896. Peut-être le forestier leur avait-il alors disputé la légitimité de leurs droits 

dans la forêt, ce qui nécessita un rappel du souverain. Plus probablement, il s’agissait d’une 

nouvelle concession d’usage, ou peut-être d’un simple rappel. Toutefois, les formules du XIIIe 

siècle mettent l’accent sur la libre jouissance des usages et rappelle constamment l’ordre de ne 

pas les entraver (« impedire »), ce qui laisse croire que de tels conflits étaient tout de même 

communs.  

1895 « Sufficienter probatum est quod homines de Periers, de Woaquello, et de Perroils habent in foresta de 

Leonibus boscum siccum stando et viridem jacenda extra landas et defensum, exceptos merrennio quarterii; habent 

etiam herbagium ad vaccas suas, solvendo pro qualibet unum denarium Turonensem, et pasturagium ad porcos 

suos usque ad ingressum mensis maii, quando foresta non clamatur, solvendo pro quolibet similiter unum denarium 

Turonensem. De hiis recognoverunt se debere ipse homines singulis annis, pro qualibet quadrida, unum sextarium 

avene et unum panem ad Natale et duos denarios Turonenses, et quilibet homo qui habet usagium hujusmodi ad 

collum, unam minam avene, unum panem ad Natale et unum denarium Turonensem. Quilibet eciam qui habet hoc 

usagium, sive ad quadrigam sive ad collum, debet quatuor ova ad Pascham, et quodlibet hospicium ad ignem unam 

gallinam. Predicta debent domino Regis, sive eant vel non eant ad hoc usagium in foresta predicta ». Voir ibid., 

vol. 1, p. 11, III. 

1896 Cart. norm., no 779. 
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Sous Philippe III, les affaires concernant les droits d’usage jugées devant le Parlement 

s’avèrent plus rares1897. Guillaume Crépin, dont la cause avait déjà été entendue sous saint Louis, 

se vit enfin permis l’usufruit des droits auxquels il prétendait en forêt de Lyons, et dont le verdier 

l’avait précédemment dépouillé1898. À partir de ce règne, et encore plus clairement sous celui de 

Philippe IV, le Parlement semble s’occuper beaucoup moins de la reconnaissance des droits 

d’usage ou aux empêchements. Sauf dans certains cas, la plupart des affaires semblent avoir été 

réglées au niveau local. Ce n’est pas que les cours royales, l’Échiquier ou le Parlement, ne s’y 

intéressaient plus : c’est plutôt qu’on en retrouve subitement moins de traces. Nous en disposons 

néanmoins encore d’exemples. Le châtelain de la Roche d’Orival, verdier de Rouvray, avait